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گزارش آخرین خبرها از کرونا

حاتم بخشی واگن های متروی 
تهران به کلان شهرها

دو رام قطــار از متروی تهران بــه امانت به  �
شــهر قم می رود ، درحالی که نه رئیس شورای 
شــهر تهران خبــری از ایــن واگــذاری دارد و 
نه شــهرداری تهــران درباره آن اطلاع رســانی 
کرده است؛ اما رســانه های شهر قم خبر وعده 
زاکانی درباره تأمین دو رام قطار برای تست گرم 

خط یک متروی قم را داده اند .
در متن این خبر به نقل از حســین اســلامی، 
رئیس شــورای شهر قم آمده اســت که با نگاه 
مثبــت و علاقه منــدی زاکانی دربــاره خدمت 
به شــهر مقدس قم، تأمیــن دو رام قطار برای 
تســت گرم خط یک متــروی قم قطعی شــد. 
محمدحســین دهناد، رئیس کمیســیون عمران 
و حمل ونقل شــورای اســلامی شــهر قم هم 
درخصــوص جزئیــات این دیــدار بــه یکی از 
رســانه ها گفته اســت : در جلســه روز گذشته، 
تعامــلات قم و تهــران در حوزه هــای مختلف 
ازجمله نوســازی ناوگان حمل ونقل عمومی و 
چالش های مدیریت شــهری مورد بررسی قرار 

گرفت. 
وی ادامــه داد: بــا توجه به اینکــه فاز یک 
متروی قم  تکمیل شــده و آمــاده بهره برداری 
اســت، قرار بر این شــد که دو رام قطار از سوی 
شــهرداری تهران، مدتی به قم قرض داده شود 
تا زمانی که قرارداد خریــد واگن های چینی که 
۸۰ دســتگاه آن متعلق به قم اســت، به نتیجه 
نهایی برســد. این عضو شورای شهر قم اضافه 
کرد: با کمک شــهرداری تهران، قم نیز به جمع 

شهرهایی که  مترو دارند، افزوده می شود.
دهنــاد درباره جزئیات واگــذاری این دو رام 
قطار به متروی قــم نیز توضیح داد: حالت های 
مختلفی مورد بررســی قرار گرفــت؛ اینکه این 
قطارها از ســوی شــهرداری قم خریداری شده 
و یــا اجاره داده شــود که قرار شــد به شــکل 

تفاهم نامه ای این واگذاری انجام شود.
شــهرداری قم پیــش از حضــور زاکانی در 
مدیریت شــهری تهران هم تــلاش کرده بود در 
تفاهمــی با شــهرداری تهران بــرای راه اندازی 
متــروی خــود از واگن هــای متــروی تهــران

 استفاده کند.
درحالی زاکانی وعــده اجاره دو رام قطار به 
متروی قم را داده اســت که متــروی تهران در 
روزهای کرونایی به شــدت دچــار کمبود واگن 

است و هزارو۴۷۰ دستگاه واگن کم دارد.
شورای شــهر تهران واکنشی به این واگذاری 
نشــان نداده امــا علیرضا نادعلی، ســخنگوی 
شــورای شــهر دربــاره انتقــال دو رام قطار به 
قم بــه رســانه ها گفته اســت که انتظــار من 
این اســت که مرکز اطلاع رســانی شــهرداری 
به موقع اطلاع رســانی کنند و اگر امکاناتی باید 
به شــهر دیگر منتقل شــود، باید شــورا مجوز 

قانونی بدهد.
روز گذشــته علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
با تأیید این واگذاری اعلام کرده اســت نه تنها به 
متروی قم بلکه از کمک به ســایر کلان شــهرها 

دریغ نمی کند.
او گفته اســت که ما در راستای همکاری با 
سایر کلان شهرها در قالب دبیرخانه کلان شهرها 
فعالیت می کنیم و قرار شــد ایــن دو رام قطار 
به صورت امانی برای تســت گرم در اختیار قم 
قــرار گیرد؛ چرا که اگر بحث واگــذاری بود، نیاز 
به مجوز شــورا داریم. اما در قالــب دبیرخانه 
با ســایر کلان شــهرها همکاری  کلان شــهرها 
می کنیم و به تازگی معــاون حمل ونقل عنوان 
کرده که استان البرز نیز چنین درخواستی داشته 
و به او گفته ام که از کمک به سایر کلان شهرها 
دریــغ نمی کنیم  اما ایــن دو رام قطار به صورت 
امانی به قم داده می شــود و مجددا به تهران 

برمی گردد.
درحالی اعضای شورای شهر تهران معتقدند 
چنین واگذاری نیاز به مجوز شورای شهر تهران 
دارد امــا در صــورت واگذاری امانــی به قم یا 
ســایر شــهرها نیاز به چنین مصوبه ای نیست و 
در صورت تنظیم قــرار داد و ارائه تضمین برابر 

قیمت واگن ها چنین واگذاری ای قانونی است .
زمان بازگشــت ایــن دو رام قطــار که گفته 
می شود سه واگنه هســتند، هم زمان با نقد شدن 
واگن های چینی برای قم است . این درحالی است 
که قرار داد واگن های چینی برای شهرداری هایی 
که  مترو دارند، سال هاســت بلاتکلیف اســت و 
به تازگی وزارت کشور تلاش هایی برای پرداخت 
مبلغ اولیه قرارداد به شکل تهاتر نفتی یا مجوز 
از رهبری برای برداشت از صندوق توسعه ملی 
انجام داده اســت و در خوش بینانه ترین حالت 
این واگن ها زودتر از دو ســال برای شهرداری ها 

نقد نمی شوند.

موج ششم کرونا در کشورهای 
هم جوار و نگرانی برای ایران

شرق: وزیر بهداشت در نخستین نشست خبری  �
خود با اصحاب رســانه گفت: در آغاز به کار من در 
وزارت بهداشــت، تعداد واکسیناسیون از دی ۹۹ تا 
تیر ۱۴۰۰ تنها پنج میلیون واکســن تزریق شــده بود 
و امروز همــه اذعان دارند بهتریــن روش مبارزه با 
کرونا واکسن اســت. وقتی کار را شروع کردم، هیچ 
واکسنی نداشتیم و همه واکسن ها تزریق شده بود. 
وزیر بهداشت ادامه داد: علت رسیدن واکسن، تلاش 
رئیس جمهــور و یک همدلی بیــن وزارت خارجه، 
بانــک مرکــزی، هلال احمر و... بود که با جلســات 
منظم همدلی آغاز شد و به سرعت این تأمین واکسن 
انجام شــد؛ به طوری که خــارج از کار اداری این کار 
انجام شد. وی افزود: تا امروز حدود ۱۵۰ میلیون دُز 
واکســن وارد کشور شده که حرکت بزرگی است که 
با بی خوابی همکاران ما در تمام نهادها اتفاق افتاد. 
آنها این زحمت را کشیدند تا مردم را نجات دهند و 
مرگ و میرها را به   عنوان فاجعه ملی کاهش دهند و 
امروز ما ۹۵ میلیون دُز واکســن تزریق کردیم و این 
خیلی زیاد است. وی درباره واکسن های تولید داخل 
نیز گفت: تولید داخلــی نیز تضمینی برای آینده ما 
ایجاد می کند؛ چراکه کرونا و بیماری های مشابه در 
آینده تهدید هستند و امروز پنج مرکز تولید واکسن ما 
در سطح عالی تأیید شدند و به جز برکت، واکسن های 
فخرا، رازی، سیناژن و پاســتور نیز تولید داخل اند و 
برای آینــده از تولید داخل اســتفاده می کنیم. وزیر 
بهداشت تأکید کرد: از ۱۵۰ میلیون دُز وارد شده، ۹۵ 
میلیــون دُز تزریق کردیم و مابقــی هم ذخیره و در 
حال توزیع اســت. حدود ۱۳ میلیون دُز هم از تولید 
داخــل گرفتیم و ۱۲ میلیون هم از واکســن های نام 
برده شــده جدید آماده تحویل داریم و با حمایت از 
تولید داخل، برای دُز سوم از تولیدات داخل استفاده 
می کنیم و به این ترتیب می توانیم اطمینانی از تولید 
داخل داشته باشیم. وزیر بهداشت ادامه داد: از ۹۵ 
میلیون دز تزریق شده، نزدیک  به ۵۵ میلیون دز اول 
واکســن بوده اســت که حدود ۸۲ درصد را شامل 
می شــود و تزریق دو دز به ۳۸ میلیون رسیده است 
و امیدواریم تــا پایان آبان ۸۰ درصد را دز کامل (دو 
دز) واکسینه کنیم و به این ترتیب مقداری خیال مان 
راحت باشــد. وی ادامه داد: اگر به واکسیناســیون 
۸۰ درصد برســیم، در یک مراســمی از کسانی که 
در داخــل و خارج وزارت بهداشــت بــه ما کمک 
کردند، تشــکر می کنیم؛ به ویژه خبرگزاری ها بسیار 
کمک کردند. البته جشــن پایــان کرونا در دنیا فعلا 
نخواهیم داشــت و باید عادت کنیم با کرونا زندگی 
کنیم. عین اللهــی اظهار کرد: کرونا در یک  کشــور 
به تنهایی ریشه کن نمی شــود و به دلیل ارتباطات، 
پدیده ای جهانی اســت و باید عــادت کنیم با کرونا 
زندگی کنیم، اما در عین حــال باید مقاومت خود را 
بالا ببریم. تاب آوری مردم کم شده که طبیعی است، 
اما باید عادت کنیم با رعایت پروتکل ها زندگی کنیم. 
چون در وسط آتش هســتیم و کشورهای هم جوار 
ما در موج ششــم هســتند، نگرانیم. وی ادامه داد: 
مراکز درمانی در آماده باش هســتند و تجربه خوبی 
از درمان بیماران کرونایی پیــدا کرده  و تجهیزات و 
امکانات نظیر اکسیژن ســاز و... را فراهم کرده ایم. او 
افزود: بر اساس مستندات علمی، جمع بندی ما این 
بود که بهترین شــیوه مبارزه با کرونا، واکسیناسیون 
است. اگر می خواستیم معطل شویم که واکسن های 
داخلی مان به ۱۵۰ میلیون برســد، باید خیلی صبر 
می کردیــم؛ درحالی که هر دقیقــه  برایمان اهمیت 
داشت. اکنون هم همین طور است؛ هر دقیقه ای که 
ما واکسیناسیون را زودتر انجام دهیم، می توانیم به 

ضمانت خودمان برسیم.
۱۴۰ فوتی جدید کرونا در کشور

بر اســاس اعلام وزارت بهداشــت، متأســفانه 
۱۴۰ بیمــار کووید ۱۹ دیگر در کشــور جان خود را به 
دلیل این بیماری از دســت دادنــد. از ۱۶ تا ۱۷ آبان 
۱۴۰۰ و بــر اســاس معیارهای قطعی تشــخیصی، 
هشــت هزار و ۳۴۱ بیمــار جدید مبتلا بــه کووید۱۹ 
در کشور شناسایی شــدند که هزار و ۱۶۴ نفر از آنها 
بستری شــدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور 
بــه پنج میلیون و ۹۹۶ هــزار و ۱۵۵ نفــر و مجموع 
جان باختــگان این بیماری به ۱۲۷ هــزار و ۴۳۹ نفر 
رسید. سه هزار و ۶۶۹ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ 
در بخــش مراقبت های ویژه بیمارســتان ها تحت 
مراقبت قرار دارند. در حال حاضر، ۳۳ شهر کشور در 
وضعیت قرمز، ۹۵ شــهر در وضعیت نارنجی، ۲۲۰ 
شــهر در وضعیت زرد و ۱۰۰ شهر در وضعیت آبی 

قرار دارند.
پیشنهاد تغییر ساعت منع تردد شبانه

 به ساعت ۲۴
اســتاندار تهران گفت: بخشی از مسئله ترافیک 
بــه طرح ترافیــک برمی گردد؛ از  ایــن رو باید از اول 
آذر ســاعت طرح ترافیک به حالت قبــل باز گردد. 
محسن منصوری در جلســه شورای ترافیک استان 
تهران گفت: تبلور ترافیک بیشــتر در شــهر تهران 
است؛ البته بخشــی از مسئله تهران، استانی است؛ 
چرا که از شهرستان ها به صورت روزانه تردد زیادی 
به تهران دارند. منصوری افــزود: درباره طرح منع 
تردد شــبانه نیز نظر کارشناسی به ستاد ملی کرونا 
مطرح شــده و پرهیز از عادی انگاری دلیل استمرار 
آن اســت و پیشنهاد این است که ساعت منع طرح 
تردد شبانه به ساعت ۲۴ منتقل شود. وی تأکید کرد: 
باید اقدامات خلاقانه و ناظــر بر اقدامات عملیاتی 
در حــوزه متــرو، حمل ونقل ریلــی، ورود و خروج 

خودروها و... جهت کنترل ترافیک اعمال شود.

معصومــه ابتکار: هر بــار که می دیدمش، دســتمال 
سفیدی که گاه گلدوزی داشت و گاه ساده بود، توجهم 
را جلب می کرد. به نظرم می رســید آن دستمال های 
زیبا در آن دســتان ظریف، نماد توجــه به طبیعت و 
جنگل اســت. می گفت: برای تولید این همه کاغذ که 
دستمال های امروزی هم از آن جنس هستند، صدها 
هزار درخت نابود و جنگل های پهناور به بیابان تبدیل 
می شــوند. مه لقا ملاح فقط اهل نماد و شعار نبود؛ 
بــه آنچه می گفت اعتقاد داشــت و به هر چه اعتقاد 
داشت، عمل می کرد. حتی اگر بر هزینه هایش بیفزاید 
و زندگی را بر او دشوار کند... چنانچه با حوصله تمام، 
طــی دهه ها تولید زباله را در خانه خود کاهش داد و 
حتی به صفر رساند. زباله خشک را به مراکز بازیافت 
می رســاند و زباله  تر را کمپوست می کرد تا از معدود 
خانه هایی در ایران باشد که از آن زباله ای به طبیعت 
ســرازیر نمی شود. یک بار برایم تعریف کرد که سال ها 
قبــل از انقلاب وقتــی در کتابخانه دانشــگاه تهران 
اشتغال به کار داشته، مطالعه کتاب «بهار خاموش» 
نوشــته راشــل کارســون انگیزه و توجــه به محیط 
زیســت را در او بیدار کرد. همان وقت ها می شنود که 
استادی در دانشکده فنی دانشگاه تهران به طور ویژه 
به موضوع محیط زیســت توجه دارد و فعال است. 
می پرسد و به سراغش می رود. خانم ملاح می گفت: 
به اتاق دکتر تقی ابتکار رفتم و با هم صحبت کردیم. 
از حرف هایم خوشحال شــد و گفت: چرا این قدر دیر 
آمدی؟ آن جمله در ذهنم ماند که ما عقبیم و با تأخیر 
می خواهیم به موضوع مهم محیط زیست بپردازیم، 
پس باید بیشــتر و ســریع تر حرکت کنیم. حالا میراث 
مه لقای عزیــز ایجاد یکی از اولین و سرشــناس ترین 
تشــکل های مردم نهاد محیط زیستی به نام جمعیت 

زنان مبارز با آلودگی محیط زیســت برای مردم ایران 
اســت؛ آن هم در زمانی که از اشــتغال رسمی خود 
بازنشسته شده بود. بازنشستگی برای چنین زنی ابتدای 
حرکت عظیم اجتماعی اش بود. او پس از بازنشستگی 
با تأثیرگذاری و الهام بخشــی منحصربه فردی نقش 
عظیمی در مســیر بیداری و آگاهی مردم ایران نسبت 
به طبیعت و محیط زیســت ایفا کــرد و برای اصلاح 
فرهنگ و ســبک زندگی ایرانیان لحظه ای قرار و آرام 
نگرفت. این، اعجاز زندگی مه لقا ملاح است. برای من 
مایه افتخار بوده که در دولت های آقای خاتمی، دوره 
سوم شورای شــهر تهران و دولت اول آقای روحانی 
همواره از پیگیری ها و تذکراتش بهره بردم و شــاهد 
حمایت هایش از طبیعت و ســلامت مردم بودم که 
دردمندانه، خســتگی ناپذیر و مستمر دنبال می کرد؛ از 
موضوع جنگل ها تا هوا و بنزین پتروشــیمی. او لایق 
بهترین ها بــود و ازاین رو نامش در میــان برگزیدگان 
جوایــز معتبری ماننــد جایزه ملی محیط زیســت یا 
بخش سرآمدان جایزه پروفسور مریم میرزاخانی آمد؛ 
ولی راســتش مه لقا ملاح به ایــن جوایز هیچ نیازی 
نداشــت؛ بلکه این جامعه ایران بود که باید نام بلند 
او را بارها و بارها می شــنید تا پرسشــگر راهش شود 
و بــه نجات خود برخیزد. باز هــم خاطره ها را به یاد 
می آورم. این قوی ترین حس در هنگامه از دست دادن 
عزیزان است. آخرین بار در سالروز تولد صد سالگی اش 
به همراه جمعی از همکاران و فعالان محیط زیست 
به منزلش رفتیم. مهربانــی، امید، لطافت و صبوری 
از نــگاه و صدایش می بارید؛ در فضــای خانه ای که 
مأمن دلسوزان محیط زیست ایران شده بود. فقدانش 
تسلیت و البته او الهام بخش این نسل و نسل های آتی 

خواهد ماند.

محمد درویش: برایــم مثل درنای امیــد می ماند... 
هر بــار که می دیدمش، می گفتــم: نکند این آخرین 
بار باشــد... اما او از مرز درک ۱۰۴ بهار هم گذشــت 
و بیشتر از هر فعال محیط زیستی در ایران و احتمالا 
جهان مجال یافت تا به آفتاب سلام دهد و به مفهوم 
واقعی کلمه نشان دهنده راستی آزمایی سبک زندگی 
محیط زیستی باشد. او بنیان گذار جنبش های زنان در 
حوزه محیط  زیست بود و نخستین تشکل مردم نهاد با 
عنوان جمعیت زنان مبارزه با آلودگی محیط  زیست 
را بنیان نهاد. از جمله مؤثرترین فعالیت های او باید به 
حوزه مدیریت پسماند و تربیت کودکان اشاره کرد. او 
از خود آغاز کرد و بیش از شش دهه هیچ پسماندی 
تولید نکرد و به همه نشــان داد که چگونه می توان 
بدون پلاســتیک به زندگی ادامه داد. مه لقا عاشــق 
کــودکان بود و تا آخرین روزهــای زندگی پربرکتش، 
همیشه از حضور کودکان در کنارش استقبال کرده و 
مشتاقانه و پرامید با آنها به گفت وگو می نشست. او 
بر این باور بود که برای پرورش نسلی که سرزمینش 
را دوســت دارد، بایــد این مجال را به کــودکان داد 

تا در طبیعــت فارغ البال بازی کــرده و خاطره های 
شیرین بیافرینند. خوشحالم که سرانجام هم یکی از 
بزرگ ترین فیلم سازان ایران، بانو رخشان بنی اعتماد 
توانست از او مستندی - همه درختان من - به یادگار 
ثبــت کند و هم خیابانی در تهران در زمانی که هنوز 
زنده بود، به زیور نامش آراســته شــد. واپسین نکته 
الگوبخش درمورد این بانوی سبزاندیش وطن آنکه 
مه لقا زمانی وارد حوزه کنشــگری محیط زیستی به 
شکلی جدی شد که خیلی ها آن را دوره بازنشستگی 
و وداع بــا حرکت های اجتماعــی می پندارند! اما او 
ثابت کرد که چیزی به نام بازنشستگی معنا نداشته و 
هر روز می توان معجزه آفرید و مؤثر بود. در حقیقت، 
اگر امروز همه ایرانیان مه لقا را می شناسند و برایش 
احترام قائل اند، به واسطه خدماتش پس از دورانی 
اســت که رســما بازنشسته شــد. او همواره یادمان 
انداخت که باید اکنــون را در آغوش گرفت و فرزند 
خلف حضرت حافظ بود که می گفت: عشرت کنیم، 
ور نه به حســرت کشندمان/ روزی که رخت جان به 

جهانی دگر کشیم.

مینــو مرتاضی لنگرودی: اگر می خواهی بدانی که 
انســان چگونه با خدا همــکاری می کند، به زنان 
و مردانی بنگر کــه پیرامون تــو زندگی می کنند؛ 
آنانی کــه فــارغ از نمایش و هیاهــو، پرتلاش و 
پیگیر به کار مراقبت از آفریده های پروردگارشــان 
مشــغول اند. خانم ملاح چنین انســانی بود؛ زنی 
زیبا و به غایت هوشــمند که بیش از آنکه به نامی 
که پدر بر او نهاده بود نامیده و شــناخته شود، به 
نام ها و القابی که مردم ســرزمینش بر او گذاشته 
بودند شــناخته می شــد. مردم او را بانوی سبز یا 
مادر محیط زیســت ایران یا مادر طبیعت و حتی 
مادر زمیــن می نامیدند و مه لقا شــادمانه به این 
نام هــا و القاب مفتخر بــود. خانم ملاح همچون 
دیگر بانوان و بی بی های عاشــق ایران زمین، خانم 
توران میر هادی و ایران درودی که نام و یادشــان 
گرامــی باد، به مردمان هم عصر و هم نســل خود 
و نسل های بعد، سرزمین، طبیعت و مردمانی که 
سخت دوســت می داشتند، جور دیگر دیدن را یاد 
داد. او عاشــق طبیعت و زمین بــود. هیچ پرهیز 

نداشــت گاه و بی گاه بر زمیــن زانو بزند و زمین را 
در آغوش خود بگیرد و خاکش را بوسه باران کند. 
همچنان که از پایکوبی و دست افشــانی و رقص 
یــا به قول خــودش نی نای نــای در آغوش زمین 
هم خســته نمی شد. او سعی داشــت با عشق و 
مراقبت از طبیعت، از همین خاک و در این خاک، 
جهان بهتری بســازد. مه لقا زنی بــود که زندگی 
را با تمام فرازونشــیب هایش هرگز تهی از عشق، 
شــادی و رضایت نکرد؛ او که به نهال نازکی دل 
می بست و به لبخندی بهار می شد. مه لقا ملکوت 
اعلایش را در همین زمین و همین طبیعت آفریده 
خدا جســت وجو می کرد. تردید ندارم از پیوســتن 
و خفتن در آغوش مادرش زمین شــادمان است؛ 
او که با مرگ همچون زمیــن و زندگی رفیق بود. 
نگاهــش به مــرگ را از مولانــا وام گرفته و دائم 
زمزمه می کرد: از جمادی مردم و نامی شــدم / و ز 
نما مردم ز حیوان سر زدم/ مردم از حیوانی و آدم 
شــدم / پس چه ترسم کی ز مردن کم شدم. یاد و 

نامش زنده و گرامی باد.

محمد الموتی،دبیر شــبکه تشکل های مردم نهاد 
محیط زیســت و منابع طبیعی کشــور: نخستین 
ســاعات دوشــنبه ۱۷ آبان ۱۴۰۰ برای فعالان و 
کنشــگران حوزه محیط زیســت و منابع طبیعی 
کشــور، با اندوه خاموشــی چراغ زندگی یکی از 
اصیل ترین و صادق ترین شهروندان کشور همراه 
شــد. بــرای بنده به عنــوان یک همــراه کوچک 
نهادهــای اجتماعی ایــن حوزه، جدا از شــأن و 
قدری که بانوی همیشه سبز کشورمان، شادروان 
مه لقا ملاح، به  عنوان یک پوینده  داوطلب و آگاه، 
حامــل و عامل آن بوده اســت، آن هم در زمانی 
که کمتر کســی در جامعه ما با این حوزه آشنایی 
داشــته یا حتی برایش اهمیت قائل بوده، اعتقاد 
و پافشــاری او برای انجام فعالیت های جمعی 
و مشــارکتی و تلاش برای نهادسازی های کیفی، 
از اهمیت و ارزش درس آموزی برخوردار اســت. 
اینکه اســتاد مه لقا ملاح با وجود برخورداری از 
ســرمایه اجتماعی کم نظیر ناشــی از چند دهه 
فعالیت مــداوم در حوزه های مختلف اجتماعی 
مرتبط با اقشار متنوع جامعه، آنجا که مهم ترین 
اولویت کشور را همچنان آموزش و آگاه سازی در 
این حوزه می داند، به همه فعالان و کنشــگران 
محیط زیستی، توصیه به کار جمعی و هماهنگ 
می کند و پس از چندی، خود محور شــکل گیری 
یک تشــکل مردم نهاد می شــود و در این قالب، 
برخی از مهم ترین فعالیت های خود را به انجام 
می رســاند، ســندی از تجربه زیســته  او و نشانه 
محکــم دیگــری در تأیید یاریگــری اجتماعی از 
طریــق تشــکل های مردم نهاد اســت. از همین 
منظر نیز تشــکل های مردم نهــاد و به طور کلی 
فعالان محیط زیســتی کشور که علاقه مند به کار 
جمعی بوده اند، در بســیاری موارد از این چشمه 
ناب کنشــگری داوطلبانه بهره منــد بوده اند. در 
نخســتین ســاعات پس از فقدان این ســرمایه 
عظیم، مهم ترین نکته ای که به چشم آمد، اندوه 
عمیــق و فراگیری بود که نشــان دهنده گســتره  
وســیع اثرگذاری و نقش آفرینی ایشان در عرصه 
اجتماعی است؛ و از همین منظر نیز می توان پلی 
به درس آموخته ای دیگر از زندگی ایشــان زد که 
لازمه فعالیت اجتماعی اســت و آن، پایبندی به 
حســن خلق اجتماعی و رعایت کدهای اخلاقی 
کنش مدنی است. از ایشان یک یادگاری ارزشمند 
برایمان مانده اســت که مایه افتخارمان خواهد 
بود. روحشــان شــاد و یادشان ســبز و راهشان 

پر رهرو باد.

آرش حسینی میلانی: خانم ملاح مبارز سرسخت در 
میدان مبارزه با آلودگی هوا بود. این مسئله می تواند 
یک الگو و نمونه برای همه ما باشد. شاید یک مادر 
یا یک زن بتواند چنین نقشی را ایفا کند، کمتر پیش 
می آید که کسی این قدر به شهر خودش علاقه مند 
باشــد. او از حدود ســال ۱۳۵۶ که بازنشسته شد، 
به صورت مشــخص به مســئولان وقت آن زمان 
در حوزه آلودگی هوا مشــاوره تخصصی می داد و 
بعد از آن هم در تمام این ســال ها یک لحظه هم 
از پا ننشســت. ملاح در ســخت ترین روزهایی که 
تهران وضعیت خاکســتری داشــت و روزهایی که 
بنزین پتروشیمی می ســوخت، کنش های جمعی 
را ســازمان می داد و نقدهای دلسوزانه خود را به 
مسئولان کشــور منتقل می کرد. یکی از ویژگی های 
مرحوم مه لقا ملاح این بــود که به ظرفیت اقلیم 
تهران برای تهویه طبیعی هوا تأکید داشت. ایشان 
معتقد بود که بیش از ظرفیــت اقلیمی در تهران 
بارگــذاری کرده ایم و اگر به این نکته زیرســاختی و 
اساســی توجه نکنیم، راهکارهای ارائه شده برای 
رفع آلودگی هوا نتیجه بخش نخواهد بود. او تجربه 
طولانی در مبارزه با آلودگی هوا داشــت. در زمانی 
که بحث انتقال کارخانه ســیمانی که در گذشــته 
در بافت شــهری بود، مطرح شــد، مرحومه ملاح 
تلاش های فراوانی کرد و اصرار داشــت که صنایع 
آلاینده و مزاحم از محدوده منطقه شــهری تهران 
خارج شوند تا غلظت آلاینده ها در اقلیم تهران کمتر 
شود. او در ترویج و گسترش مسائل زیست محیطی 
هــم در بین مــردم و هم در بین مســئولان تلاش 
بســیاری کرد و روحیه حمایت طلبی داشت. ملاح 
همچنین در حوزه آلودگی هوا نقش پیشتاز و پیشرو 
داشــت. او روی تفکیک از مبدأ زباله به شدت تأکید 
می کرد. سیره عملی آن در زندگی شخصی اش این 
بود که ســعی می کرد کمترین میزان دورریز زباله 
را داشــته باشــد. او زباله هایش را در منزل تبدیل 
به کود می کــرد و در باغچه هــای خانه اش مورد 
استفاده قرار می داد. ملاح دستی طولانی در زمینه 
آموزش مربیان و آموزش کودکان در حوزه تفکیک 
از مبدأ داشــت و بی شــک در تهران نفر اول بود و 
یک تنه با کمک همراهانش در جمعیت زنان مبارز 
با آلودگی محیط زیســت آمار و ارقامی ماندگار در 
آمــوزش در حوزه مردمی ثبت کرد که حتی همین 
حالا دستگاه های عملی با این همه بودجه به آمار 
او نمی رســند. عشق بی پایان او به زمین به همه ما 
یاد می دهد که زندگی کردن روی زمین با ارزش است 

و برای زنده نگه داشتن خاک باید بی وقفه جنگید.

الهام بخش مى مانى مادر محیط زیست ایران

براى زن زیباى طبیعتمه لقا ملاح مثل حرف هایش زندگى کرد و رفت...

مه لقا
 چشمه ناب کنشگری

زنی با عشق بی پایان
 به زمین

مه لقا ملاح، مادر طبیعت ایران درگذشت

یک قرن مبارزه!
نورا حسینى

شــرق. زینب رحیمی: مادر محیط زیســت ایــران روز 
گذشــته (۱۷ آبان ماه ۱۴۰۰) در ۱۰۴سالگی از دنیا رفت. 
مه لقا ملاح، تابستان سال ۱۲۹۶ در شاهرود به دنیا آمد. 
او نــوه بی بی خانم اســترآبادی از روزنامه نگاران عصر 
مشــروطه و فرزند ابوالفضل وزیــری از روزنامه نگاران 
و فعالان حقوق زنان اســت. مــلاح بعد از اخذ مدرک 
لیســانس و فوق لیسانس در رشــته علوم اجتماعی از 
دانشــگاه تهران برای ادامه تحصیل به فرانســه رفت. 
بعد از فارغ التحصیلی در رشــته علــوم اجتماعی در 
مقطع دکترا از دانشــگاه ســوربن فرانســه و گذراندن 
دوره های کتابداری در همین کشــور، به ایران بازگشت 
و در کتابخانه هــای دانشــگاه تهران مشــغول به کار 
شــد. او در ســال های آغازین دهه ۵۰ رئیس کتابخانه 
مؤسســه تحقیقات روان شناســی بود که آشنایی اش 

با کتابــی با محوریت محیط زیســت و آلودگی ها  او را 
به حوزه محیط زیســت علاقه مند کــرد. ملاح بعد از 
بازنشســتگی و در ســال ۱۳۷۳ ســازمان غیر دولتی و 
مردم نهــاد «جمعیت زنــان مبارزه بــا آلودگی محیط 
زیست» را با همکاری همسرش «حسین ابوالحسنی» و 
چند استاد محیط زیست بنیاد نهاد که امروزه جمعیت 
زنان مبارزه با آلودگی محیط زیست در ۱۷ استان ایران 
فعال اســت. فعالیت های این کنشــگر محیط زیست 

بر آگاهی بخشی اقشــار مختلف جامعه به ویژه زنان و 
کودکان متمرکز بود و شاگردان بسیاری هم برای ادامه 
راه خود تربیت کرده است. انتشار نشریه «فریاد زمین» 
با محوریت محیط زیســت و عوامل تخریب و آلودگی 
محیط زیســت از جمله دســتاوردهای اوست. مه لقا 
ملاح و جمعیت زنان مبارزه با آلودگی محیط زیســت، 
ســال ها روی آموزش زنان خانــه دار در حوزه تفکیک 
از مبدأ پســماند و بازیافت فعالیت کرد. همچنین او از 

پیشگامان آموزش مفاهیم محیط زیستی برای کودکان 
و نوجوانان به شمار می آید. مادر محیط زیست ایران در 
ترویج درختکاری در مناســبت های گوناگون و برگزاری 
برنامه هایی برای کاشــت درخت توسط زنان و کودکان 
نقش فعالانه ای داشت. در سال ۱۳۹۰ به عنوان بهترین 
شخصیت میراث طبیعی ایران برگزیده شد. بیش از ۳۰ 
ســال مبارزه برای اصلاح و بهبود وضع محیط زیست 
ایران و پیشگام بودن او در این زمینه او را شایسته عنوان 
«مادر محیط زیست ایران» کرده است. مرگ او ناراحتی 
کنشگران و علاقه مندان حوزه محیط زیست را به دنبال 
داشته اســت. به منظور پاسداشــت مقام مه لقا ملاح، 
مادر محیط زیســت ایــران تعــدادی از فعالان محیط 
زیست و کنشــگران مدنی مقالاتی را در اختیار «شرق» 

قرار داده اند که در ادامه خواهید خواند.
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رخشــان بنی اعتماد: مه لقا ملاح، لقای جان همه فعالان محیط زیستی 
بــود. خانم ملاح از تبار شــخصیت هایی بود که جــدا از تأثیر گذاری در 
جایگاه اجتماعی خود نماد عشــق به زمین و منبع الهام و تداوم بخش 
فعالیت های محیط زیستی برای هم نســلان خود و جوانان مملکت به 
حساب می آمد. ســاخت فیلم «همه درختان من» درباره خانم ملاح و 
«یک ســاعت از یک عمر» درباره اســکندر فیروز بخشی از پروژه ناکامی 

درباره محیط زیست بود که امکان ساخت آن فراهم نشد. نقش این دو 
نفر در تاریخ فعالیت های محیط زیستی آن قدر اهمیت داشت که دریغم 
آمد یادگارهای تصویری از این دو شــخصیت، تدوین نشــده و دیده نشده 
باقی بماند. بی تردید فعالان محیط زیســت که روی گشاده و در همیشه 
باز خانه لقا جان میزبان آنها بود، روایت های بسیار شنیدنی از ویژگی های 
شــخصیتی ایشــان دارند. در طول زمانی که برای فیلم برداری با ایشان 

همراه بودم، لحظات زیادی مبهوت انرژی و شــور زندگی او شــدم ولی 
روزی که در مراســم روز پاک در برابر نماد کوه دماوند به ناگهان زانو زد 
و به ســجده افتاد و از ته دل برای نجات سرزمین ایران دعا کرد، یکی از 
به یادماندنی ترین لحظاتی بود که در برابر دوربین مستند خلق شد. همه 
درختان من فیلم ساده ای است که به یادگار از عشق او به طبیعت ثبت 

شد. جای لقا جان سبز و راهش الهام بخش نسل جوان باد.

اندك اندك جمع یاران مى روند... 


